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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno, protoţe na základě studia speciální

pedagogiky byla poskytnuta moţnost absolvovat praxi v Mateřské škole pro děti

s vadami zraku v Hradci Králové, a zde sledovat, jak jsou děti vzdělávány

a jaké kompenzační pomŧcky při výuce vyuţívají. Dále se naskytla moţnost absolvovat

praxi v Základní škole pro ţáky s poruchami zraku v Praze 2. Tato praxe byla velice

přínosná, neboť zde byly děti s nejrŧznějšími poruchami zraku. Díky těmto

zkušenostem a příleţitostem byla moţnost zapojit se do takto specifické výuky

a zvolit si tak téma práce týkající se slabozrakých dětí v předškolním věku. Děti této

věkové kategorie byly zvoleny, neboť pracuji jako pedagoţka v mateřské škole

a mám proto k dětem předškolního věku velice blízko.

Zrak je povaţován za nejcennější smyslový orgán člověka. Pokud ke ztrátě či

postiţení zraku dojde, jedinec si ztrátu zraku kompenzuje jinými smysly – sluchem,

hmatem nebo čichem. Slabozrakost je zraková vada, která jedinci neumoţňuje ani

s optimální brýlovou korekcí vidět zcela jasně a dobře. Mohou tak mít potíţe

s rozpoznáním detailŧ, vnímáním barev, orientací a pohybem v neznámém prostředí aj.

Práce je členěna na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části je

stanoven cíl: představit v jednotlivých kapitolách vývoj předškolního dítěte, specifika

vývoje dítěte se zrakovým postiţením, dále jakým zpŧsobem se slabozraké děti

vzdělávají, jak mají upravené prostředí, aby bylo vhodné k výuce, a také jaké pomŧcky

vyuţívají. V poslední kapitole bude představeno, v jakých institucích a za jakých

podmínek je moţné slabozraké děti vzdělávat. V empirické části bude proveden

rozhovor s pedagoţkou vzdělávající děti se zrakovým postiţením, budu pozorovat

výuku, dále bude provedena analýza dokumentŧ a v návaznosti na ni představena

ukázka upravených materiálŧ pro vzdělávání slabozrakého dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě v předškolním věku

V první kapitole bude představeno předškolní dítě v jednotlivých oblastech

vývoje. Dále bude vymezen Rámcový vzdělávací plán pro předškolní vzdělávání a jeho

náleţitosti, dle kterých se řadí mateřské školy v České republice.

Předškolní věk je v literatuře pojímán z rŧzných hledisek. Z lékařského hlediska

je předškolní věk brán jako stupeň před školou, do této kategorie patří děti od tří do šesti

let. Pokud ale budu hovořit o školním hledisku, pak jsou předškolní děti brány jako ty

nejstarší ze třídy, spadají sem děti pěti, šesti a sedmileté, v případě odkladu školní

docházky.

Dítě v tomto období prochází velkým mnoţstvím změn, jedná se zejména

o změny psychické, fyzické, ale i sociální. Velkou změnou je pro dítě samotná

docházka do mateřské školy a následný vstup do školy základní, obojí má pro dítě

hlavně socializační význam. V tomto období se poměrně výrazně mění celková tělesná

konstituce dítěte. Například dochází k výraznému tělesnému rŧstu, avšak nárŧst

hmotnosti se zpomaluje. Dále v tomto období ještě stále dochází k osifikaci, kosti ještě

nejsou zcela pevné (Velemínský, 2017).

Předškolní období je také charakterizováno rozvojem pohybové aktivity a také

smyslového vnímání. Zdokonalují se řečové projevy, soustředěnost a paměť.

V motorickém vývoji dochází ke zlepšení koordinace pohybŧ a jemné motoriky.

Dítě si začíná uvědomovat svou identitu (Velemínský, 2017).

Jednotlivé vývojové změny v předškolním věku podrobně vysvětlím

v následujících podkapitolách.

1.1 Psychomotorický vývoj

„Období předškolní je nejpozoruhodnější etapou vývoje lidského jedince,

spojuje vše, co bylo u dítěte vrozeno, s tím, co se výchovou a učením stane zlatým

mostem k budoucí dospělé osobnosti“ (Lisá, Kňourková, 1986, s. 174).
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Předškolní věk je charakterizován zdokonalováním koordinace pohybŧ a jejich

harmonizaci. Dále by mělo mít dítě zpřesněnou senzomotorickou koordinaci v oblasti

skládání, navlékání, stavění, doplňování nebo stříhání a také umět přirozeně vyuţívat

grafomotorické dovednosti, např. drţení tuţky, kreslení aj. (Koťátková, 2008).

Dítě v tomto období uţ je schopno přijímat úkoly, je motivováno k řešení

daných úkolŧ, umí se přiměřeně soustředit a rozpoznat souvislosti

(Květoňová-Švecová, 2004).

1.2 Emoční vývoj

Jedinec by měl bez stresu zvládnout odloučení od rodičŧ, toto odloučení by

nemělo mít negativní dopad na jeho výkon. Měl by také zvládat svoji emocionalitu

v oblasti řešení konfliktŧ mezi dětmi, měl by pochopit, proč se věci dějí určitým

zpŧsobem a ne jiným. Také by se měl umět vyjádřit dle své potřeby a to i na poţádání

pedagoga, dokázat tolerovat druhé a chtít pomáhat ostatním (Koťátková, 2008).

V proměnách chování a citového proţívání se v prŧběhu duševního vývoje

psychické funkce prolínají a také pŧsobí společně při utváření celku osobnosti dítěte.

Rodiče jsou tzv. nosníky v chování dítěte, jsou rovněţ nositeli citové jistoty a ochránci

před okolním světem. Z toho vyplývá, ţe láska a dŧvěra, které v rodině panují, se odráţí

i v chování dítěte. Jednotlivé citové sloţky v osobnosti dítěte se projevují i v dětské

psychice. Ovlivňují kupříkladu osvojování sociálních návykŧ, vnímání, zpŧsob

řečového vyjadřování, hru aj. (Lisá, Kňourková, 1986).

1.3 Kognitivní vývoj

V oblasti kognice dochází u předškolního dítěte k prohloubenému vnímání

a myšlení, dítě uţ lépe rozumí logickým souvislostem a to na základě podobnosti,

odlišnosti, orientace a návaznosti. Jedinec si zvládá zapamatovat smysluplné celky

(např. básničky a písničky), ale také zvládne vybavovat si a sdělovat nové záţitky. Dále

by měl mít dostatečně rozvinutou slovní zásobu a měl by se umět správně vyjadřovat.

Znalost gramatiky mu dále umoţňuje vyjadřovat se smysluplně. V tomto období

by se mělo intenzivně pracovat na odstranění vad řeči, pokud nějaké jsou. Jedinec uţ by

měl komunikovat na dobré úrovni a měl by být díky tomu schopen adekvátně reagovat

v nejrŧznějších situacích (Koťátková, 2008).
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1.4 Předškolní edukace – RVP PV

Edukace dětí v mateřské škole probíhá dle Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV). Byl schválený v roce 2004 a poskytuje

základní pravidla, jak vzdělávat děti v mateřských školách. Rámcový vzdělávací plán

vznikl v souladu s principy kurikula uvedenými v tzv. Bílé knize (Národní program

rozvoje vzdělávání v ČR) a v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Do vzdělávací

soustavy se tak zavedl systém kurikulárních dokumentŧ pro vzdělávání dětí, ţákŧ

a studentŧ od 2 do 19 let. Tyto dokumenty byly vytvořeny na dvou úrovních, těmi jsou

úrovně státní a školní (RVP PV, 2018).

Státní úrovní rozumíme Národní program vzdělávání a rámcový vzdělávací

program. Přičemţ Národní program představuje počáteční vzdělání jako celek a RVP

vymezuje závazné rámce vzdělávání pro jednotlivé etapy (předškolní, základní a střední

vzdělávání). Školní úrovní jsou myšleny školní vzdělávací programy, podle kterých

se uskutečňuje vzdělávání na konkrétních školách (RVP PV, 2018).

RVP PV je tedy nejvyšší a jediný zákonem daný pedagogický dokument, jeţ

je směrodatný pro tvorbu i naplňování školních vzdělávacích programŧ (ŠVP) a také

třídních vzdělávacích programŧ. Tento dokument vymezuje široký rámec, který

pedagogŧm umoţňuje určitou volnost, ale mělo by se z něho vycházet při sestavování

školních a třídních vzdělávacích programŧ. Vzdělávací obsah uvedený v RVP PV


[…]


dětí?

Odpověď: „Nefunkční mi přijde, pokud žák ze sociálně znevýhodněné rodiny

nenosí základní kompenzační pomůcku - brýlovou korekci (po ztrátě či rozbití)

několik dní a týdnů, protože rodina nemá finance.“

4. Jak probíhá výuka a jaké kompenzační pomůcky děti při výuce využívají?

Odpověď: „Neoptické pomůcky – osvětlení, sklopné desky s protiskluzovou

podložkou, barevné fixy, psací pomůcky, pomůcky pro záznam – sešity, speciální

optické pomůcky, kamerové televizní lupy a digitální televizní lupy.“

5. Myslíte si, že výuku slabozrakým dětem zvládáte natolik přizpůsobit, aby

se vyrovnala výuce zdravých dětí, které nemají žádná omezení?

Odpověď: „Snažíme se, je potřeba se řídit doporučeními pro zrakovou práci,

žáci musí mít dostatek času pro práci podle potřeby a respektovat pravidla

zrakové hygieny.“
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10 Závěr empirické části, diskuse

Bakalářská práce je věnována slabozrakým dětem, jejich vývoji a vzdělávání.

V empirickém výzkumu bylo cílem analyzovat dané vzdělávací materiály

a následně je upravit pro vzdělávání slabozrakých dětí, dále bylo předmětem výzkumu

zúčastněné pozorování a rozhovor s pedagoţkou vzdělávající děti s postiţením zraku.

Pro samotnou úpravu materiálŧ byly vyuţity vyrobené papírové brýle s fólií,

která má simulovat slabozrakost. Brýle byly vyuţity k určení míry, do jaké je potřeba

daný materiál upravit (například jako kontrola, zda je potřeba ještě zesílit linie čar).

Vyhodnocení upravených materiálŧ je dle mého názoru s uspokojivým výsledkem.

V prvním integrovaném bloku věnovaném houbám se daly upravit všechny vybrané

materiály, dva bylo nutné upravit jen drobně a zbylých osm bylo nutné upravit výrazně.

V druhém integrovaném bloku věnovaném lesu a podzimním plodŧm se čtyři materiály

upravovaly pouze drobně, velkými úpravami prošlo celkem šest a pouze jeden materiál

byl vyhodnocen jako nevhodný.

Z rozhovoru s pedagoţkou vzdělávající děti s postiţením zraku je zřejmé, ţe pro

vzdělávání těchto dětí je potřeba vytvořit vhodné podmínky pro zrakovou práci. Jedná

se zejména o vytvoření adekvátních podmínek pro osvětlení a prostředí aj. Při přípravě

vzdělávacích materiálŧ se pedagogové zaměřují na zvětšení textŧ a při výuce pouţívají

názorné didaktické pomŧcky. Také vyuţívají nejrŧznější kompenzační pomŧcky, mezi

které se řadí sklopná deska s protiskluzovou podloţkou, barevné fixy se silnou stopou,

rŧzné typy lup aj. Dětem je poskytován dostatek času na práci a také je dŧleţité

dodrţovat pravidla zrakové hygieny. Je potřeba vţdy vycházet z doporučení speciálně

pedagogického centra, případně očního lékaře. Speciální pedagog doporučuje dítěti

podpŧrná opatření, která mu jsou v mateřské škole poskytována. Minimálně jedenkrát

za rok provádí speciální pedagog kontrolu poskytování daných podpŧrných opatření.
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11 Závěr

Tématem bakalářské práce bylo vzdělávání slabozrakých dětí a úprava

vybraných vzdělávacích materiálŧ. Práce byla rozdělena na část teoretickou a část

empirickou. Teoretická část práce byla rozdělena do pěti hlavních kapitol, které byly

dále členěny na podkapitoly. Teoretická část je věnována vývoji dítěte v předškolním

věku, dítěti s postiţením zraku a moţnostem vzdělávání slabozrakých dětí. Empirická

část byla členěna do pěti hlavních kapitol, které byly rovněţ dále členěny na

podkapitoly. V empirické části byla předmětem analýza materiálŧ, úprava prostředí

a vizualizace vybraných vzdělávacích materiálŧ.

Z výsledkŧ analýzy vzdělávacích materiálŧ je zřejmé, ţe naprostá většina

materiálŧ se slabozrakým dětem dá přijatelným zpŧsobem upravit. Pro účely předloţené

práce vybrané listy jsou pouze ukázkou. Materiálŧ je moţné najít velké mnoţství, ať uţ

na internetu nebo v kniţních publikacích určených pro předškolní děti zaměřených

například na grafomotoriku, zrakové vnímání, sluchové vnímání, předmatematické

představy aj. Problémem je kopírování těchto materiálŧ, protoţe kaţdým dalším

kopírováním se ztrácí sytost barev. Proto je potřeba mít dostatek barev v tiskárně a dále

mít další pomŧcky pro případnou úpravu (černé fixy, lepidlo aj.). Pedagogové

v mateřských školách by toto měly mít na paměti a měli by se snaţit (pokud moţno)

vytvářet materiály z originálŧ. Rovněţ by se neměli bát zapojit svou kreativitu

a vytvořit vlastní materiály dle své fantazie. Ostatně fantazii

a kreativitu by měli v určité míře mít všichni, kteří pracují s dětmi.

K prohloubení znalostí o vzdělávání dětí s postiţením zraku byly velmi uţitečné

praxe v jiţ zmíněných vzdělávacích institucích, při nichţ byly získávány poznatky

k napsání této práce. Na tuto práci by se dalo navázat například tím, ţe by

se upravené vzdělávací materiály předloţily slabozrakým dětem, čímţ by se vytvořené

materiály ověřily.

Poznatky z práce by mohly být přínosné zejména pedagogŧm vzdělávajícím děti

s postiţením zraku, ale také studentŧm pedagogických škol, kteří se o obor speciální

pedagogiky zajímají a chtějí se v něm dále vzdělávat.
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