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1. Identifikování problémové oblasti práce ano jen částečně ne

Práce v rámci identifikace problémové oblasti uvádí, analyzuje,

srovnává a hodnotí vybrané relevantní teorie

a výsledky empirických výzkumů dané problematiky

X

2. Cíle práce Ano jen částečně Ne

Hlavní cíle práce jsou formulovány v souladu se stanovenou

problémovou oblastí

X

Cíle práce jsou operacionalizovány na konkrétní dílčí cíle, jimž

odpovídá její struktura

X

Cíle práce jsou formulovány jasně a konkrétně X

Stanovené cíle byly naplněny X

3. Teoretická východiska práce ano jen částečně Ne

Práce definuje či konstruuje klíčové teoretické kategorie na

základě analýzy, komparace a hodnocení aktuálního stavu

zkoumání dané problematiky

X

Definované klíčové kategorie zakládají a vymezují teoretický

rámec diplomové práce

X

Téma je náročné na zpracování teoretických poznatků X

Autor vychází z primárních zdrojů X

Autor pracuje s aktuální odbornou literaturou a zdroji X

Autor používá a cituje zahraniční odbornou literaturu X

Teoretické kategorie vymezené autorem korespondují

s výběrem metod a postupů v praktické část práce

X

4. Praktická část práce ano jen částečně ne

Autor vhodně volí metody a postupy s ohledem na tematické

zaměření práce

X

Autor správně používá metody a postupy sběru a zpracování

empirických dat

X

Autor provádí hodnocení efektivity použitých metod a postupů

ve vztahu ke zkoumanému problému

X

Autor dostatečně prezentuje výsledky empirického výzkumu X

Autor vyvozuje platnost závěrů s ohledem na zjištěné údaje X

Autor interpretuje výsledky empirického výzkumu ve vztahu

k současnému stavu zkoumání dané problematiky

X

Praktická část je náročná na sběr a zpracování empirických dat X

5. Formální náležitosti ano jen částečně Ne

Práce je logicky uspořádána X

Práce má přiměřenou stylistickou úroveň X

Odkazy a citace jsou v souladu s platnou citační normou X

Práce má vhodnou grafickou úpravu (úprava textu, grafů,

tabulek, příloh atd.)

X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Předkládaná práce studentky má velmi zajímavé téma, které v sobě skýtá velký potenciál a

velké množství řešení. Studentka práci rozdělila na obligátní části – teoretickou a empirickou.

S tím, že v obou částech, včetně nadpisu práce, není používána aktuální / moderní / vyžadovaná

terminologie – především „The people first“ – není možné používat „slabozraké dítě“, ale

používáme „dítě slabozraké“.

Teoretická část je relativně dobře členěna, obsahové části staví na využití citací dobře

zvolených zdrojů, avšak autorka tyto citace pouze skládá za sebou, bez jakéhokoli propojení,

systematizace, komparace, či alespoň komentáře. Některé podkapitoly dokonce staví jen na

jednom či dvou zdrojích 1.4, 1.5 atp. – tedy autorka již jen opisuje napsané. U zdrojů je nutno

uvést také fakt, že autorka kriticky nehodnotí zdroje, kterých využívá – což je patrné tam, kde

pracuje s nejnovější legislativou, v případě zákonů je nutné, nejen dodržet to, co sama napsala

– u prvního použití zákona č. 561/2004 Sb., je uvedeno, že „dále jen školský zákon“ – je tedy

pak nutné používat dané pojmenování (s. 38). V případě, že užíváme citace zákona, kde je

zřejmé, že nemá strany, které bychom citovali, je nutná citace paragrafů a odstavců a je potřeba

pracovat se zákony v aktualizovaném znění! – pokud by toto studentka učinila, nepoužila by

názvy jako „Mateřská škola speciální“, či „běžná mateřská škola a integrace“ (s. 42) – a to

i přesto, že se jedná o citaci – zde zdroje z roku 2012 (Finková).

V rámci práce je používán dostatek zdrojů, které jsou v rámci práce uvedeny správně, avšak

s ohledem na použitou citační normu je literatura špatně uvedena v Seznamu použitých zdrojů,

kde neodpovídá normě. Stejně tak neodpovídá formálním požadavkům úprava práce – co se

střídání různých typů písma (zde v nadpisech). Kladně hodnotím, že studentka každou kapitolu

ukončila závěrečným shrnutím.

Teoretická část práce je následována částí empirickou – tato je pro mě zcela nepřehledná,

studentka si správně vymezila cíl, ale již neukázala, jak jej dosáhnout. Zcela nerozumím tomu,

jak byla vybrána témata (7. kapitola). Není popsána metodologie práce, čeho se chce dosáhnout

a proč. Kapitoly nejsou provázány, začínají tak, jako by již byl k nim někde napsán úvod – což

je možné, ale v práci dané není. Výběr dosažení stanoveného cíle je správný, ale autorka

nedokáže vysvětlit, jak a proč k danému dojít. Celá empirická část působí neukončeně,

neuceleně, a především pak nehotově, a to i přesto, že pravděpodobný záměr autorky práce je

dobrý.

Práce je psána jazykem „krkolomným“ a ne vždy stylisticky správně formuluje věty. Jako již

marginální považuji fakt, že v práci není používán autorský plurál.

Závěr:

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: E – F (dle obhajoby)

V Olomouci dne 30. 4. 2020

……..………………………

oponent práce